
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU41 08/10/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 24 settembre 2020, n. 488 
Servizio di abbattimento di n. 8 esemplari arborei collocati nel parco di pertinenza del 
complesso immobiliare denominato Villa Gualino sito in Torino affetti dal Ceratocysti platani 
o adiacenti a piante infette. Determinazione a contrarre e di affidamento. Impegno di spesa di 
Euro 11.172,03 o.f.i. sul Cap. 203903/2020. SmartCIG ZD72E4BAAE 
 

 

ATTO DD 488/A1112C/2020 DEL 24/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizio di abbattimento di n. 8 esemplari arborei collocati nel parco di pertinenza 
del complesso immobiliare denominato Villa Gualino sito in Torino affetti dal 
Ceratocysti platani o adiacenti a piante infette. Determinazione a contrarre e di 
affidamento. Impegno di spesa di Euro 11.172,03 o.f.i. sul Cap. 203903/2020. 
SmartCIG ZD72E4BAAE 
 

 
Premesso che: 
 
La Regione Piemonte è proprietaria del complesso immobiliare di Villa Gualino sito in Viale 
Settimio Severo 63-65 Torino. 
 
Con nota prot. 12649 del 10/06/2020 il Settore Fitosanitario regionale ha notificato un’ingiunzione 
di abbattimento per n. 3 piante affette da Cerayocysti platani e n. 5 piante immediatamente 
adiacenti, per un totale di 8 esemplari arborei collocati nell’area parco di pertinenza dell’immobile 
da eseguirsi entro il 31 luglio 2020. Con nota prot. 17841 del 06.08.2020 il termine di esecuzione 
degli interventi di abbattimento veniva prorogato al 30 settembre 2020. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere con la massima sollecitudine ad effettuare gli interventi di 
abbattimento delle alberature, l’estirpazione delle ceppaie, il trasporto e lo smaltimento di tutto il 
materiale di risulta (tronchi e ramaglie) infetto, nel rispetto di tutte le prescrizioni imposte dal 
Settore Fitosanitario regionale con la suddetta ingiunzione, nonché previste dalla normativa vigente 
sia nazione sia regionale. 
 
Considerato che la Ditta Ecosol Coop. Soc. s.r.l. P. IVA 07216200019 con sede in Via Lulli, n.8 
10148 Torino, ha formulato, per le vie brevi con mail del 9 settembre 2020, proprio preventivo 
dettagliato, per l’ammontare complessivo di Euro 9.957,40 oltre IVA, ritenuto congruo; 
 
dato atto che l’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020, prevede 



Pag 2 di 5 

che l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 
 
Ritenuto di procedere, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in 
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, ad indire la trattativa diretta n. 1409319/2020 
con l’operatore economico Ecosol Coop. Soc. s.r.l. P. IVA 07216200019 con sede in Via Lulli, n.8 
10148 Torino - iscritto nel bando Servizi nell’iniziativa “Servizi di manutenzione del verde 
pubblico” per l’acquisizione del servizio di cui sopra; 
 
rilevato che l’operatore economico Ecosol Coop. Soc. s.r.l. P. IVA 07216200019 con sede in Via 
Lulli, n.8 10148 Torino ha presentato l’offerta, in data 16/09/2020, ossia entro le ore 18:00 del 
18.09.2020 quale termine previsto in trattativa, secondo le caratteristiche descritte nella Lettera 
invito, per un importo complessivo di 9.957,40 o.f.e.; 
considerato che, a seguito degli approfondimenti condotti con il Settore Fitosanitario regionale circa 
le modalità di smaltimento del materiale di risulta delle lavorazioni, con nota prot. 101882 del 
23.09.2020 la ditta Ecosol Coop. Soc. s.r.l., ha comunicato la possibilità di conferimento di tale 
materiale presso un impianto autorizzato alla produzione di energia elettrica mediante bruciatura, in 
luogo della discarica autorizzata, con un risparmio economico per l’amministrazione, tale per cui 
l’importo complessivo dell’offerta risulta rideterminato in Euro 9.157,40 o.f.e. 
 
verificato che l’offerta di Ecosol Coop. Soc. s.r.l. risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai 
sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016. 
 
Dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e smi, non è 
necessario redigere il DUVRI; 
 
Verificato che risulta necessario, per consentire l’esecuzione degli interventi di cui sopra, procedere 
all’affidamento del servizio di abbattimento di n. 8 esemplari arborei come sopra descritto, a Ecosol 
Coop. Soc. s.r.l. P. IVA 07216200019 ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs 50/16 e smi, e che sussistono 
gli estremi per l’affidamento secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni 
generali del contratto del Mepa e nella Lettera invito e lo schema di Lettera contratto e secondo 
l’offerta presentata di cui alla Trattativa in oggetto la nota ns prot 101882 del 23.09.2020; 
 
Stabilito che risulta altresì necessario impegnare la somma complessiva di Euro 11.172,03 o.f.i,. di 
cui Euro 9.157,40 a copertura del servizio in oggetto e Euro 2.014,63 per IVA al 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974, a favore di Ecosol Coop. Soc. 
s.r.l. P. IVA 07216200019 con sede in Via Lulli, n.8 10148 Torino, cod.ben. 51761, facendo fronte 
con la disponibilità di cui al movimento contabile (capitolo 203903/2020) del bilancio gestionale 
2020/2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che sono stati avviati i controlli di cui all’art. 80, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che l’ 
Amministrazione intende dare avvio alla prestazione contrattuale in via d'urgenza con clausola 
risolutiva espressa, nelle more del completamento della verifica dei requisiti; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203903 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 



Pag 3 di 5 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR 1- 4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del Decreto 
Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale"; 

• la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 



Pag 4 di 5 

• il OCDPC 3 febbraio 2020 n. 630 art. 1 c.2 art. 3 (deroghe codice contratti, ambiente, 
espropri, progetti, urbanistica); 

• il OCDPC 22 febbraio 2020 n.638, art. 1 (deroghe codice dei contratti); 
 
 
DETERMINA 
 
 
1) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico 
e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 
21.02.2020; 
 
2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in ragione dell’urgenza ai sensi dell’art. 32 c.8 del DLgs 50/16 e smi, con 
l’impiego del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione il servizio di abbattimento di n. 8 
esemplari arborei collocati nel parco di pertinenza del complesso immobiliare di Villa Gualino sito 
in Torino affetti dal Ceratocysti platani o adiacenti a piante infette, all’operatore economico Ecosol 
Coop. Soc. s.r.l. P. IVA 07216200019 con sede in Via Lulli, n.8 10148 Torino, cod.ben. 51761, per 
l’importo di Euro 9.157,40 o.f.e.; 
 
3) di utilizzare, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) del D.lgs 50/16, il criterio del minor prezzo, in 
quanto trattasi di servizio con caratteristiche altamente standardizzate e definite dal mercato; 
 
4) di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, le 
clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del MePA nonché 
secondo la Lettera invito e nello schema di Lettera contratto, queste ultime allegate alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, di cui alla trattativa n. 1409319/2020 nonché 
secondo il preventivo del 9 settembre 2020 agli atti del Settore trasmesso a mezzo mail e la nota ns 
prot 101882 del 23.09.2020 e di avviare l’esecuzione del servizio in via d’urgenza ai sensi 
dell’art.32 c.8 del Dlgs 50/2016 e smi; 
 
5) di nominare l’ing. Roberto Regaldo, Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di 
Lavoro, Direttore dell’Esecuzione del Contratto e della Verifica di Conformità del servizio, con i 
compiti connessi al ruolo così come specificati nel D.Lgs. 50/2016 e nel Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 7 marzo 2018, n. 49 di approvazione del Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione» e di confermare che l’incarico ha effetto dalla data di consegna del 
servizio e sino alla verifica della regolare esecuzione del servizio; 
 
6) di impegnare la somma complessiva di Euro 11.172,03 di cui Euro 9.157,40 a copertura del 
servizio in oggetto e Euro 2.014,63 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974, a favore della Ditta Ecosol Coop. Soc. s.r.l. P. IVA 
07216200019 con sede in Via Lulli, n.8 10148 Torino, cod.ben. 51761, – SmartCIG 
ZD72E4BAAE, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile (capitolo 
203903/2020) del bilancio gestionale 2020/2022, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “appendice A” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
8) di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 
D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 



Pag 5 di 5 

50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
9) di precisare che sul predetto capitolo 203903 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
10) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Ecosol Coop. Soc. s.r.l. P. IVA 07216200019 
Importo: Euro 11.172,03 o.f.i. 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’artt.36 c.2 lett.a) e 32.8 del Dlgs 
50/16 e smi. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
VISTO 
Il DIRETTORE REGIONALE DELLA 
DIREZIONE RISORSE FINAZIARIE E PATRIMONIO 
Dott. Giovanni Lepri 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 
 



OGGETTO: Affidamento del servizio di abbattimento di n. 8 esemplari arborei collocati nel parco di pertinenza

del complesso immobiliare denominato Villa Gualino sito in Torino affetti dal  Ceratocysti platani  o adiacenti a

piante infette. 

SmartCIG ZD72E4BAAE 

Importo: euro ________________ oltre IVA.

BOZZA DI LETTERA CONTRATTO

Questo  Settore  con  Determinazione  Dirigenziale  A11-______  del  __________,  ha  approvato  l’affidamento

dell’incarico in oggetto. 

Con la presente si procede a porre in esecuzione anticipata il servizio oggetto di affidamento, ai sensi dell’art.32,

comma  8,  del  D.lgs  50/2016  ss.mm.ii.  al  fine  di  procedere  all’esecuzione  dell’incarico  nei  tempi  stabiliti

dall’Amministrazione.

Di seguito si forniscono i dati essenziali inerenti il servizio di cui alla trattativa su Mepa ______/2020:

Importo Euro ______________ (oneri fiscali inclusi)

Luogo di esecuzione del 

servizio

Complesso immobiliare di Villa Gualino sito in viale Settimio Severo 63-65 – Torino 

(TO)

Attività oggetto 

dell’incarico

Abbattimento di n. 8 esemplari arborei collocati nel parco di pertinenza del complesso

immobiliare denominato Villa Gualino sito in Torino affetti dal Ceratocysti platani o

adiacenti a piante infette.

Tempi e modalità di 

esecuzione dell’incarico

Tutte  le  attività  di  abbattimento dovranno essere concluse entro  il  30/09/2020.  Le

modalità di esecuzione saranno concordate con gli Uffici del Settore scrivente. 

Responsabile Unico del 

Procedimento a
Ing. Sandra Beltramo

Referente/DEC del  servizio

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8

10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

Data

Protocollo

Classificazione

Spett.le

Ditta Ecosol coop.Soc. 

Via Lulli 8 

10148 Torino

PEC:

ecosol@pec.confcooperative.it * presenti nei metadati del mezzo trasmissivo



per la Stazione Appaltante:

Fatturazione

La Regione Piemonte  applica la modalità di corresponsione dell’IVA prescritta

dall’art.17 ter del DPR 633 / 72.

Pertanto,  tutte le fatture dovranno precisare la modalità di esigibilità dell’IVA

“split payment” (S). 

Si procederà al pagamento soltanto su presentazione di fattura elettronica, che

dovrà indicare l’oggetto dell’incarico, il num. di smart CIG.

Il  pagamento  avverrà  entro  30  gg.dal  ricevimento,  previo  accertamento  della

regolarità contributiva (DURC)

Il  codice unico IPA, al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche, è il

seguente: A17LZ5

P.IVA Regione Piemonte: 02843860012 

PEC: tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

Indicazioni da riportare 

obbligatoriamente in 

fattura

SmartCIG: ZD72E4BAAE 

Oggetto: Servizio di abbattimento di n. 8 esemplari arborei collocati nel pa rco di 

pertinenza del complesso immobiliare denominato Villa Gualino sito in Torino affetti 

dal Ceratocysti platani o adiacenti a piante infette. 

n. prot. e data di questa lettera ordine

GARANZIA

L’operatore economico deve provvedere a far pervenire copia conforme della cauzione

definitiva secondo l’importo, le forme e le modalità stabilite dall’art. 103 del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni oggetto del contratto.

Qualora sia prestata mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa o rilasciata 

da Intermediari finanziari iscritti nell’elenco di cui all’articolo 107 del d.lgs. n. 

385/1993, essa dovrà contenere l’espressa esclusione della preventiva escussione ex 

art. 1944 c.c. e della decadenza ex art. 1957 c.c. nonché la clausola di operatività, 

entro 15 giorni, a semplice richiesta della Regione Piemonte.

POLIZZA RCT L’aggiudicatario dovrà fornire copia conforme delle polizze RC in suo possesso

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8

10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it



PENALI

L’ammontare della penale, in misura giornaliera, è fissata pari all' 1 per mille del 

corrispettivo dell’intero servizio pattuito, nel caso in cui non si rispettino le 

tempistiche

Pagamento
30 gg dal ricevimento fattura, a seguito di nulla osta del DEC. Il pagamento verrà 

effettuato in un’unica soluzione a conclusione dell’attività nella sua totalità. 

Modalità di Pagamento

Bonifico bancario sulle coordinate bancarie dedicate, ai sensi dell’art.3, comma 1, L. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), comunicate dalla S.V.

Il pagamento è subordinato all’attestazione di regolare esecuzione  da parte del DEC.

Distinti saluti.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Sandra Beltramo

Firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005

Referenti

Dott.ssa Gisella Maggi

Arch. Ilaria Tusino

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8

10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it




